Зарегистрировано в Минюсте России 9 декабря 2021 г. N 66249

МИНИСТЕРСТВО ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ И ЭКОЛОГИИ
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

N 715

ФЕДЕРАЛЬНОЕ АГЕНТСТВО ПО НЕДРОПОЛЬЗОВАНИЮ
N 02

ПРИКАЗ
от 7 октября 2021 года

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА
ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ПРАВА ПОЛЬЗОВАНИЯ УЧАСТКАМИ НЕДР
В СООТВЕТСТВИИ С СОГЛАШЕНИЕМ О РАЗДЕЛЕ ПРОДУКЦИИ,

ЗАКЛЮЧЕННЫМ В СООТВЕТСТВИИ С ФЕДЕРАЛЬНЫМ ЗАКОНОМ
ОТ 30 ДЕКАБРЯ 1995 Г. N 225-ФЗ "О СОГЛАШЕНИЯХ

О РАЗДЕЛЕ ПРОДУКЦИИ"

В соответствии с  частью второй статьи 10.1 Закона Российской Федерации от 21 февраля 1992 г. N
2395-1 "О недрах" (Ведомости Съезда народных депутатов Российской Федерации и Верховного Совета
Российской Федерации, 1992, N 16, ст. 834; Собрание законодательства Российской Федерации, 2021, N 18,
ст.  3067),  подпунктом  5.2.11.4 пункта  5  Положения  о  Министерстве  природных  ресурсов  и  экологии
Российской  Федерации,  утвержденного  постановлением  Правительства  Российской  Федерации  от  11
ноября 2015 г. N 1219 (Собрание законодательства Российской Федерации, 2015, N 47, ст. 6586; 2021, N 35,
ст. 6307), подпунктом "г" пункта 4 постановления Правительства Российской Федерации от 6 апреля 2004 г.
N 171 "Вопросы Федерального агентства по недропользованию" (Собрание законодательства Российской
Федерации, 2004, N 15, ст. 1463) приказываем:

1.  Утвердить  прилагаемый  Порядок предоставления  права  пользования  участками  недр  в
соответствии с соглашением о разделе продукции, заключенным в соответствии с Федеральным законом
от 30 декабря 1995 г. N 225-ФЗ "О соглашениях о разделе продукции".

2. Настоящий приказ вступает в силу с 1 января 2022 г.

Министр природных
ресурсов и экологии

Российской Федерации
А.А.КОЗЛОВ

Временно исполняющий обязанности
Руководителя Федерального агентства

по недропользованию
Е.И.ПЕТРОВ

Утвержден
приказом Минприроды России и Роснедр

от 7 октября 2021 г. N 715/02

ПОРЯДОК
ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ПРАВА ПОЛЬЗОВАНИЯ УЧАСТКАМИ НЕДР
В СООТВЕТСТВИИ С СОГЛАШЕНИЕМ О РАЗДЕЛЕ ПРОДУКЦИИ,

ЗАКЛЮЧЕННЫМ В СООТВЕТСТВИИ С ФЕДЕРАЛЬНЫМ ЗАКОНОМ
ОТ 30 ДЕКАБРЯ 1995 Г. N 225-ФЗ "О СОГЛАШЕНИЯХ

О РАЗДЕЛЕ ПРОДУКЦИИ"

1. В соответствии с пунктом 9 части первой статьи 10.1 Закона Российской Федерации от 21 февраля
1992 г. N 2395-1 "О недрах" (Ведомости Съезда народных депутатов Российской Федерации и Верховного
Совета Российской Федерации,  1992,  N 16, ст.  834; Собрание законодательства Российской Федерации,
2021, N 18, ст. 3067) (далее - Закон Российской Федерации "О недрах") основанием предоставления права
пользования  участком недр  является  соглашение о  разделе  продукции,  заключенное  в  соответствии  с
Федеральным  законом от 30 декабря 1995 г. N 225-ФЗ "О соглашениях о разделе продукции" (Собрание
законодательства Российской Федерации, 1996, N 1, ст.  18; 2020, N 50, ст.  8074) (далее -  соглашение и
Федеральный закон "О соглашениях о разделе продукции" соответственно).

2.  После  получения  информации  о  заключении  соглашения  от  любой  из  сторон  соглашения
Федеральное агентство по недропользованию в срок, не превышающий 5 рабочих дней, получает копию
соглашения с использованием системы межведомственного электронного документооборота, а  также с
использованием Интернет-сервиса, размещенного на официальном сайте Федеральной налоговой службы,
в соответствии с приказом Министерства финансов Российской Федерации от 26 ноября 2018 г. N 238н "Об
утверждении порядка, формы и сроков предоставления сведений и документов, содержащихся в Едином
государственном  реестре  юридических  лиц  и  Едином  государственном  реестре  индивидуальных
предпринимателей,  органам  государственной  власти,  иным  государственным  органам,  судам,  органам
государственных внебюджетных фондов, органам местного самоуправления, Банку России, нотариусам"
(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 31 января 2019 г., регистрационный N
53640),  с  изменениями,  внесенными  приказом  Министерства  финансов  Российской  Федерации  от  18
ноября 2020 г. N 271н (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 18 декабря 2020
г., регистрационный N 61567), выписку (выписки) из Единого государственного реестра юридических лиц в
отношении юридического лица или каждого из юридических лиц, входящих в объединение юридических
лиц, создаваемое на основе договора о совместной деятельности и не имеющее статуса юридического
лица,  осуществляющих  вложение собственных  заемных или  привлеченных  средств  (имущества  и  (или)
имущественных  прав)  в  поиски,  разведку  и  добычу  минерального сырья и  являющихся  пользователем
недр на условиях соглашения (далее - инвестор).

В соответствии с  пунктом 2 статьи 4 Федерального закона "О соглашениях о разделе продукции"
(Собрание  законодательства  Российской  Федерации,  1996,  N  1,  ст.  18;  2005,  N  1,  ст.  25)  лицензия  на
пользование недрами, которая удостоверяет право пользования участком недр, указанным в соглашении,
выдается инвестору в течение 30 дней с даты подписания соглашения.

3.  Инвестор  в  срок  не  позднее  5  рабочих  дней  с  даты  подписания  соглашения  уплачивает
государственную  пошлину,  предусмотренную  абзацем  вторым  подпункта  92  пункта  1  статьи  333.33
Налогового кодекса Российской Федерации (Собрание законодательства Российской Федерации, 2000, N
32,  ст.  3340;  2014,  N  30,  ст.  4222),  по  реквизитам,  приведенным  на  официальном сайте Федерального
агентства по недропользованию, официальных сайтах территориальных органов Федерального агентства
по недропользованию в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".

В случае, если в качестве инвестора в соглашении выступает не имеющее статуса юридического лица
объединение юридических лиц, государственную пошлину уплачивает юридическое лицо, выступающее от
имени такого объединения.

4.  Инвестор  в  срок  не  позднее  10  рабочих  дней  с  даты  подписания  соглашения  направляет  в
Федеральное  агентство  по  недропользованию  с  использованием  Портала  недропользователей  и
геологических организаций "Личный кабинет недропользователя" на официальном сайте Федерального
агентства  по  недропользованию  в  информационно-телекоммуникационной  сети  "Интернет"  (далее  -
Личный кабинет недропользователя), лично или почтовым отправлением письмо с указанием следующих
сведений об инвесторе, в том числе для юридического лица - полное наименование, его организационно-
правовая форма, адрес в пределах места нахождения юридического лица, адрес электронной почты (при
наличии) для направления оформленной лицензии на пользование недрами, основной государственный
регистрационный  номер,  идентификационный  номер  налогоплательщика,  а  для  иностранного
юридического  лица  -  в  соответствии  с  законодательством  соответствующего  иностранного  государства
аналог идентификационного номера налогоплательщика.

5. В случае, если в качестве инвестора в соглашении выступает не имеющее статуса юридического
лица объединение юридических лиц, письмо, указанное в  пункте 4 настоящего Порядка, направляется в
Федеральное агентство по недропользованию с использованием Личного кабинета недропользователя,
лично или почтовым отправлением юридическим лицом, выступающим от имени этого объединения, при
этом сведения об инвесторе, подлежащие указанию в письме, приводятся по каждому из юридических лиц
этого объединения. К письму прилагается документ, подтверждающий полномочия юридического лица на
осуществление действий от имени объединения юридических лиц.

6. Оформление, государственная регистрация и выдача инвестору лицензии на пользование недрами
осуществляются  в  порядке,  установленном  статьей  12.1 Закона  Российской  Федерации  "О  недрах"
(Ведомости  Съезда  народных  депутатов  Российской  Федерации  и  Верховного  Совета  Российской
Федерации, 1992, N 16, ст. 834; 2021, N 18, ст. 3067), в срок, указанный в абзаце втором пункта 3 настоящего
Порядка.

В соответствии с  пунктом 3 статьи 4 Федерального закона "О соглашениях о разделе продукции"
(Собрание законодательства Российской Федерации, 1996, N 1, ст. 18) в случае, если в качестве инвестора в
соглашении выступает не имеющее статуса юридического лица объединение юридических лиц, лицензия
на пользование недрами выдается одному из участников такого объединения с указанием в этой лицензии
на  то,  что  данный  участник  выступает  от  имени  этого  объединения,  а  также  с  указанием  всех  других
участников объединения.

7. Инвестор вправе обжаловать действия (бездействие) должностных лиц Федерального агентства по
недропользованию  посредством  подачи  жалобы  на  имя  Министра  природных  ресурсов  и  экологии
Российской Федерации.

	Зарегистрировано в Минюсте России 9 декабря 2021 г. N 66249
	Утвержден